
7

挨拶と言葉使い①諮諮諮 すぐに役立つ例文を集めました！

１．病院・看護婦へのあいさつ
２．枕経のお願い
３．僧侶へのあいさつ
４．肉親への連絡
５．近所回り
６．会社への連絡
７．寺院に費用を尋ねるとき
８．通夜・葬儀の通知
９．世話役のお願い
10．弔問客の対応【通夜】
11．香典をいただいた時の応対
12．対面を申し出る時

13．お手伝いの申し出の御礼
14．僧侶のお迎え【通夜】
15．通夜読経終了時のあいさつ
16．通夜ぶるまい（始め）
17．通夜ぶるまい（終り）
18．僧侶のお迎え【葬儀】
19．出棺のあいさつ
20．心づけの言葉
21．精進落とし　あいさつ（始め）
22．精進落とし　あいさつ（終り）
23．僧侶への感謝の言葉
24．世話役・お手伝いの人への御礼

1  病院・看護婦へのあいさつ

皆様には、連日にわたり心からのご看護を
いただきまして本当にありがとう
ございました。
○○も、きっと喜んで
いることと思います。

4  肉親への連絡

○○が、□時□分に亡くなりました。
今、病院から電話しています。
これから家に連れて帰ります。
（又は○○へ
搬送いたします）

7  寺院に費用を尋ねるとき

恐れ入りますが、
御布施の準備の都合も
ございますので、
いかほど、ご用意したら
よろしいか？
お聞かせ願えればと存じ
ます。

2  枕経のお願い

お世話になっております△△町の□□でござ
います。
実は、○○が、ついさきほど亡くなりました。
ただいま自宅へ連れて
戻りましたので、ご住
職様に枕経をお願いし
たいと思います。
宜しくお願い致しま
す。

5  近所回り

本日、（ ）が死去いたしました。
今日・明日と人の出入りなど、
何かとご迷惑をおかけしますが、
何卒、宜しくお願い
致します。

8  通夜・葬儀の通知

通夜と葬儀の日取りが決まりましたので、
ご連絡申し上げます。
通夜は、本日◇時より、メモリアルホール
告別式は、明日××日、
◇時より、同じくメモ
リアルホールで執り行
ないます。
皆様に宜しくお伝え下
さい。

3  僧侶へのあいさつ

お忙しい中、早速ご足労いただきまして
誠にありがとうございます。
（父）も、さぞ安心する事と存じます。
なお、私共は何分
不慣れですので、
色々ご指導いただ
きますようお願い
致します。

6  会社への連絡

〈喪主の会社へ〉上司に子○○が、◇時に死去
致しました。通夜は、本日◇時より、告別式は
明日◇時より、メモリアルホールで行ないます。
☆日頃までお休みを頂きたいと思います。
〈故人の会社へ〉
○○の（長男）の○○です。（父）が、本日◇時、
病院で息を引取りました。
葬儀の日取りは、これから
親族で相談致しますが、取
り急ぎご連絡申し上げます。

9  世話役のお願い

いろいろとお世話になります。
わからないことばかりですので、
至らぬ点がございましたら
遠慮なく
おっしゃって下さい。
どうぞよろしく
お願い致します。


